
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

 

 
U.D.A.B.S. 

 
 
 

                                                           I L  R E T T O R E 
 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021, n. 226, con il quale è stato emanato il “Regolamento 

recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi 
di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

 
VISTO il D.R. n. 2015 del 16.5.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di disciplina del dottorato 

di ricerca dell'Università degli Studi di Napoli Federico II ed, in particolare, l’articolo 13 (Composizione 
e nomina delle commissioni) che testualmente recita: “Le commissioni giudicatrici sono nominate dal 
Rettore, sentito il Collegio dei docenti, e sono composte da tre o cinque membri effettivi scelti tra 
professori di ruolo e ricercatori universitari, cui possono essere aggiunti non più di due esperti, anche 
stranieri, non appartenenti ai ruoli delle Università italiane e scelti nell'ambito degli enti e delle strutture 
pubbliche e private di ricerca. Sono, altresì, nominati due o tre componenti, secondo il numero degli 
effettivi, quali membri supplenti. (…) Le eventuali dimissioni di componenti, adeguatamente motivate, 
acquisteranno efficacia dalla data di notifica delle stesse all’Ufficio competente. Da tale data 
subentreranno i membri supplenti, nell’ordine di nomina, nelle commissioni interessate senza 
necessità di specifico provvedimento (…); 

 
VISTO il D.R. n.  3971 del 13.10.2022, con il quale è stato indetto pubblico concorso per l’assegnazione delle 

borse di studio di cui ai Decreti Direttoriali del M.U.R. n. 3138 del 16.12.2021, n. 3264 del 28.12.2021 
e n. 341 del 15.03.2022, attribuite ai corsi di dottorato di ricerca istituiti per il XXXVIII ciclo con sede 
amministrativa presso questo Ateneo; 

 
VISTE le designazioni effettuate dai collegi dei docenti dei corsi di dottorato di ricerca; 
 

 
                                                              D E C R E T A 
 
ART. 1) – I sotto indicati docenti sono nominati componenti effettivi delle commissioni giudicatrici del concorso 

per l’assegnazione delle borse di studio di cui ai Decreti Direttoriali del M.U.R. n. 3138 del 16.12.2021, n. 3264 
del 28.12.2021 e n. 341 del 15.03.2022: 

 
   
ARCHITETTURA  
  
MANGONE FABIO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

PERRICCIOLI MASSIMO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

MAGLIO ANDREA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

MULTARI GIOVANNI  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

FORMATO ENRICO  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
  

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
43

66
 d

el
 0

3/
11

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

BIOLOGIA  
  
FRASCHETTI I SIMONETTA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

LIBRALATO GIOVANNI  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

ACETO SERENA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
  
BIOTECNOLOGIE  
  
MORACCI MARCO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

MONTI DARIA MARIA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

MARZOCCHELLA ANTONIO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
  
DIRITTO DELL'ECONOMIA  
  
DELFINO MASSIMILIANO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

VUOLO ALFONSO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

ZARRA GIOVANNI  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
  
FISICA   
  
AUSANIO GIOVANNI  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

DE ROSA ROSARIO  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

LUCIGNANO PROCOLO  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

MASSA RITA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

MIELE GENNARO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
FOOD SCIENCE  
  
BARONE AMALIA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

TORRIERI ELENA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

VITAGLIONE PAOLA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  
 

  
INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGY FOR HEALTH  
  
CORAZZA ANNA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

RICCIO DANIELE  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

RICCIO MICHELE  RICERCATORE  Università degli Studi di Napoli Federico II  

RUELLO GIUSEPPE  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

VILLANI LUIGI  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

   

 

INFORMATION TECHNOLOGY AND ELECTRICAL ENGINEERING  
  
NATELLA ROBERTO  RICERCATORE  Università degli Studi di Napoli Federico II  

PROTO DANIELA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

RIZZO RENATO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

SAURO LUIGI  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

RUSSO STEFANO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
43

66
 d

el
 0

3/
11

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

  
  
INGEGNERIA DEI PRODOTTI E DEI PROCESSI INDUSTRIALI  
  
D'ANNA ANDREA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

TOMAIUOLO GIOVANNA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

SALZANO DE LUNA MARTINA  RICERCATORE  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
  
INGEGNERIA DEI SISTEMI CIVILI  
  
PAPOLA ANDREA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

SIMONELLI FULVIO  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

DI CRISTO CRISTIANA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

NICOTERA MARCO VALERIO  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

D’AGOSTINO PIERPAOLO  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
  
INGEGNERIA INDUSTRIALE  
  
DENTICE D'ACCADIA MASSIMO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

GRASSI MICHELE  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

DI GIRONIMO GIUSEPPE  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

      
 

    

      

INGEGNERIA STRUTTURALE, GEOTECNICA E RISCHIO SISMICO  
  
COLOMBELLI SIMONA  RICERCATORE  Università degli Studi di Napoli Federico II  

DE LUCA ANTONIO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

IERVOLINO IUNIO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

SILVESTRI FRANCESCO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

ZUCCARO GIULIO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
  
MANAGEMENT  
  
SCIARELLI MAURO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

CANONICO PAOLO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

ALLINI ALESSANDRA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

MATEMATICA E APPLICAZIONI  
  
MERCALDO ANNA  ORDINARIO       Università degli Studi di Napoli Federico II  

TROMBETTI ROCCO  ORDINARIO       Università degli Studi di Napoli Federico II  

PICCIALLI FRANCESCO  RICERCATORE       Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE  
  
BEGUINOT FRANCESCO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

BERNI CANANI ROBERTO  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

PREVETE NELLA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
43

66
 d

el
 0

3/
11

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

  
MEDICINA MOLECOLARE E BIOTECNOLOGIE MEDICHE  
  
AMMENDOLA ROSARIO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

DE VITA GABRIELLA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

SANTORO MASSIMO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
MIND, GENDER AND LANGUAGE  
  
CASO DANIELA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

CAPONE VINCENZA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

ARCIDIACONO CATERINA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
  
NEUROSCIENZE  
  
FETONI ANNA MARIA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

SALVATORE ELENA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

PIGNATARO GIUSEPPE  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
  
  
NUTRACEUTICALS AND FUNCTIONAL FOODS AND HUMAN HEALTH  
  
IZZO ANGELO ANTONIO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

RANDAZZO ANTONIO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

TENORE GIANCARLO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  
 
  

  
PHD-IT (Dottorato Nazionale in Intelligenza Artificiale area Agrifood e Ambiente)  
  
SANSONE CARLO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

DI MARTINO FERDINANDO  RICERCATORE  Università degli Studi di Napoli Federico II  

TEBANO LAURA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

VOLLERO LUCA  ASSOCIATO  UCBM Roma  

ESPOSITO MASSIMO  RICERCATORE  CNR – ICAR  

  
 QUANTUM TECHNOLOGIES (TECNOLOGIE QUANTISTICHE)  
  
FALLANI LEONARDO  ASSOCIATO  Università di Firenze  

PEPE GIOVANNI PIERO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

PILATI SEBASTIANO  RICERCATORE  Università di Camerino  

ESPOSITO MARTINA(ESPERTO)  RICERCATORE  SPIN Institute – CNR  

  
 
SANITA’ PUBBLICA E MEDICINA PREVENTIVA  
  
TRIASSI MARIA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

TRONCONE GIANCARLO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

DI SPIEZIO ATTILIO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
43

66
 d

el
 0

3/
11

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

SCIENZE DELLA TERRA DEL’AMBIENTE E DELLE RISORSE  
  
MORGAVI DANIELE  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

VITALE STEFANO  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

DI MARTIRE DIEGO  RICERCATORE  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
SCIENZA DEL FARMACO  
  
ZAMPELLA ANGELA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

MELI ROSARIA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

GRIECO PAOLO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
 
SCIENZE BIOMORFOLOGICHE E CHIRURGICHE  
  
AURICCHIO ALBERTO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

TRAPANI IVANA  RICERCATORE  Università degli Studi di Napoli Federico II  

PASTORE NUNZIA  RICERCATORE  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
SCIENZE CHIMICHE  
  
TESSER RICCARDO  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

PANZELLA LUCIA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

DI GIROLAMO ROCCO  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

    
SCIENZE SOCIALI E STATISTICHE  
  
ORIENTALE CAPUTO 
GIUSTINA  

ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

PALUMBO FRANCESCO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

ZACCARIA ANNA MARIA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
 
SCIENZE VETERINARIE  
  
dE GIROLAMO PAOLO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

BOVERA FULVIA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

VINALE FRANCESCO  ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II  

NEGLIA GIANLUCA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

VENEZIANO VINCENZO  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
SUSTAINABLE AGRICULTURAL AND FORESTRY SYSTEMS AND FOOD SECURITY  
  
MAGGIO ALBINO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

ARONNE GIOVANNA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

NASTA PAOLO  RICERCATORE  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
TERAPIE AVANZATE BIOMEDICHE E CHIRURGICHE  
  
PANE FABRIZIO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

DE PALMA GIOVANNI DOMENICO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

GIULIANO MARIO  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
43

66
 d

el
 0

3/
11

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

ART. 2) – Sono individuati, altresì, i seguenti membri supplenti, che, in caso di dimissioni dei componenti 
effettivi, subentreranno nelle commissioni interessate, nell’ordine di nomina: 
 
ARCHITETTURA  
  
SANTANGELO MARIA ROSARIA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

ATTAIANESE ERMINIA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

CERRETA MARIA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  
  

  
BIOLOGIA  
  
ESPOSITO SERGIO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

MANGONI OLGA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
 BIOTECNOLOGIE  
  
PARRILLI ERMENEGILDA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

FIORENTINO GABRIELLA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
  
DIRITTO DELL'ECONOMIA  
  
FERRAIUOLO GENNARO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

IOVANE MASSIMO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

   
FISICA      
  
BRESCIA MASSIMO  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

SARACINO GIULIO  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

ANDREONE ANTONELLO  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

      

 FOOD SCIENCE  
  
BLAIOTTA GIUSEPPE  

  
ASSOCIATO  

  
Università degli Studi di Napoli Federico II  

ADAMO PAOLA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
 INFORMATION TECHNOLOGY AND ELECTRICAL ENGINEERING  
  
CILARDO ALESSANDRO  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

CESARELLI MARIO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

DI MARTINO SERGIO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGY FOR HEALTH  
  
DE BENEDETTO EGIDIO  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

DI MARTINO GERARDO  RICERCATORE  Università degli Studi di Napoli Federico II  

BIFULCO PAOLO  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
INGEGNERIA DEI PRODOTTI E DEI PROCESSI INDUSTRIALI  
  
URCIUOLO FRANCESCO  RICERCATORE  Università degli Studi di Napoli Federico II  

FORMISANO ANTONIO  RICERCATORE  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
43

66
 d

el
 0

3/
11

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

INGEGNERIA DEI SISTEMI CIVILI  
  
CARRAVETTA ARMANDO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

FUMO MARINA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

BILOTTA EMILIO  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
INGEGNERIA INDUSTRIALE  
  
BOZZA FABIO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

ANDREOZZI ASSUNTA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
INGEGNERIA STRUTTURALE, GEOTECNICA E RISCHIO SISMICO  
  
SACCO ELIO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

FORTE GIOVANNI  RICERCATORE  Università degli Studi di Napoli Federico II  

MAROTTI DE SCIARRA 
FRANCESCO  

ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

 
MANAGEMENT  
  
TREGUA MARCO  RICERCATORE  Università degli Studi di Napoli Federico II  

TOMO ANDREA  RICERCATORE  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
  
MATEMATICA E APPLICAZIONI  
  
NITSCH CARLO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

DE GIOVANNI FRANCESCO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE  
  
FORMISANO PIETRO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

MIELE ERASMO  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
MEDICINA MOLECOLARE E BIOTECNOLOGIE MEDICHE  
  
PALADINO SIMONA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

CARLOMAGNO FRANCESCA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
MIND, GENDER AND LANGUAGE  
  
PROCENTESE FORTUNA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

DONIZZETTI ANNA ROSA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
NEUROSCIENZE  
  
TAGLIALATELA MAURIZIO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

CAVALLO LUIGI MARIA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
NUTRACEUTICALS AND FUNCTIONAL FOODS AND HUMAN HEALTH  
  
TARTAGLIONE LUCIANA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

RITIENI ALBERTO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
43

66
 d

el
 0

3/
11

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

PHD-IT (Dottorato Nazionale in Intelligenza Artificiale area Agrifood e Ambiente  
  
SIETTOS KONSTANTINOS  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

LORETO FRANCESCO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

VARRIALE ANTONIO  RICERCATORE  CNR - ISA  

  
  
QUANTUM TECHNOLOGIES (TECNOLOGIE QUANTISTICHE)  
  
CALEFFI MARCELLO  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

MASSAROTTI DAVIDE  RICERCATORE  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
  
SANITA' PUBBLICA E MEDICINA PREVENTIVA  
  
IAVICOLI IVO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

DI MEGLIO FRANCA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
SCIENZE DELLA TERRA DEL’AMBIENTE E DELLE RISORSE  
  
FLORIO GIOVANNI  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

RUSSO GIACOMO  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

SCIENZA DEL FARMACO  
  
CIRINO GIUSEPPE  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

LA VECCHIA ANTONIO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
SCIENZE BIOMORFOLOGICHE E CHIRURGICHE  
  
BRUNETTI PIERRI NICOLA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

NAPOLITANO GENNARO  RICERCATORE  Università degli Studi di Napoli Federico II  

      

SCIENZE CHIMICHE  
  
BIROLO LEILA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

CHINO MARCO  RICERCATORE  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
SCIENZE SOCIALI E STATISTICHE  
  
STROZZA SALVATORE  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

MUSELLA FORTUNATO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
SCIENZE VETERINARIE  
  
MAIOLINO PAOLA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

RINALDI LAURA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

D'ANGELO LIVIA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  
 

    

SUSTAINABLE AGRICULTURAL AND FORESTRY SYSTEMS AND FOOD SECURITY  
  
FIORENTINO NUNZIO  RICERCATORE  Università degli Studi di Napoli Federico II  

DE PASCALE STEFANIA  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
43

66
 d

el
 0

3/
11

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

TERAPIE AVANZATE BIOMEDICHE E CHIRURGICHE  
  
PASANISI FABRIZIO  ORDINARIO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

LUPOLI ROBERTA  ASSOCIATO  Università degli Studi di Napoli Federico II  

  
 
ART. 3) – Ai sensi del terzo comma dell’articolo 13 del Regolamento di cui alle premesse, assume la 
Presidenza della commissione il professore di prima fascia con maggiore anzianità nel ruolo o, in assenza, il 
professore di seconda fascia con maggiore anzianità nel ruolo o, in assenza il ricercatore con maggiore 
anzianità. Le funzioni di Segretario sono svolte dal ricercatore con minore anzianità o, in assenza dal 
professore di seconda fascia con minore anzianità nel ruolo, o in assenza dal professore di prima fascia con 
minore anzianità nel ruolo. 

 
          
              IL RETTORE  
              Matteo Lorito 
 

 
       
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Dottorato, Assegni e Borse di Studio 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Concetta Bernardo 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
43

66
 d

el
 0

3/
11

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
43

66
 d

el
 0

3/
11

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o


